
Prot. nº 7399 del 15 luglio 2021

Oggetto: Delibere Consiglio d’Istituto nº 7, seduta del 15 luglio  2021

Delibera n° 45: APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE

Il Consiglio d’Istituto

ESAMINATO

● il contenuto del Verbale nº 6 della seduta precedente

DELIBERA

all’unanimità

● l’approvazione del suddetto verbale previa rettifica dei consiglieri presenti: la prof.ssa R. Di
Stefano erroneamente indicata come presente non ha partecipato alla seduta, la prof. E. Motta
erroneamente indicata come assente ha partecipato alla seduta.

ASSUNZIONE IN BILANCIO FINANZIAMENTO € 69.334,28 – PO FESR Sicilia 2014/20 –
Azione 10.7.1 – APPROVAZIONE GRADUATORIA D.D.G. n° 1211 del 9 luglio 2021

Il Consiglio d’Istituto

VISTA

● la graduatoria definitiva del 9 luglio 2021, pubblicata con D.D.G. 1069 del 18 giugno 2021
dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale,

CONFERMA

● la volontà già espressa di acquisire in bilancio il suddetto finanziamento.

Delibera n° 46: ROTAZIONE CLASSI SEDE CENTRALE-SEDE SUCCURSALE

Il Consiglio d’Istituto

VISTE

● la capienza delle aule nelle varie sedi;
● il numero degli studenti per classe;



● le esigenze della Comunità Scolastica;
● la possibilità di effettuare le attività previste dal PTOF;

TENUTO CONTO
● del principio di un’equilibrata rotazione di tutti i corsi e di tutti gli indirizzi tra le sedi,

DELIBERA

a maggioranza

● che per il prossimo anno scolastico le classi che verranno poste in succursale saranno le
seguenti: corsi A scientifico, B scientifico, D scienze applicate, E scienze applicate, A
linguistico, classe 1 F scienze applicate.

Delibera n° 47: APPROVAZIONE GRADUATORIA 3 CLASSI ESABAC E FORMAZIONE
CLASSE 3 CL

Il Consiglio d’Istituto

VISTA

● la graduatoria degli alunni/e formata secondo i criteri fissati nella precedente riunione
(delibera n. 40),

DELIBERA
all’unanimità:

● di approvare la graduatoria come redatta con i criteri sopra indicati

COGNOME SEZ MEDIA FR GEO DELF TOT

1 FERRA EL 9,82 10 10 8,2 38,02

2 VITA EL 9,91 10 10 7,65 37,56

3 CONNELLI EL 9,73 10 10 6,95 36,68

4 SCIUTO DL 8,91 10 9 8,5 36,41

5 SCUTO CL 9,09 9 9 7,6 34,69

6 RUSSO CL 8,73 10 8 7,4 34,13

7 SCALIA FL 8,73 9 9 6,95 33,68



8 DI PAOLA CL 8,18 10 8 7,45 33,63

9 ZAPPULLA CL 8,18 10 7 8,3 33,48

10 ARENA DL 8,45 9 9 6,95 33,4

11 FAZIO CL 8,45 9 9 6,05 32,5

12 BASILE CL 8,64 9 7 7,7 32,34

13 FAZIO CL 8,55 9 8 6,65 32,2

14 RUSSO CL 8,55 9 9 5,65 32,2

15 LOKHOO CL 7,45 9 7 6,9 30,35

16 GRILLO CL 8,18 8 8 5,9 30,08

17 RIOLO CL 7,91 7 9 6,05 29,96

18 PRIVITERA DL 8,82 10 9 27,82

19 TOSTO FL 8,82 9 9 26,82

20 ZAFFARANA FL 8,64 9 9 26,64

21 DI BELLA EL 7,82 9 9 25,82

22 CAMONITI AL 8,73 8 9 25,73

23 COCO CL 6,91 7 6 5,65 25,56

24 VASSALLO EL 8,45 9 8 25,45

25 PRIVITERA DL 8,45 8 9 25,45

26 CAMPANELLA CL 6,64 7 6 5 24,64

27 CANNAVO' AL 8,18 7 9 24,18

28 LOMBARDO FL 8,18 8 8 24,18

29 NINFA CL 7,91 8 8 23,91

30 RUSSO DL 7,82 8 8 23,82

31 BUCOLO EL 7,82 8 8 23,82

32 VIOLA FL 7,82 8 7 22,82

33 AMARU' CL 7,73 8 7 22,73

34 ISAIA FL 7,36 7 8 22,36



35 STUTO AL 7,18 7 8 22,18

36 COCO CL 7,82 7 7 21,82

37 ZUCCARELLO AL 7,73 6 8 21,73

38 TROVATO CL 7,55 7 7 21,55

39 DRAGO FL 7,45 7 7 21,45

40 CHIARINA AL 7,27 6 8 21,27

41 TORRISI CL 6,64 8 6 20,64

42 ROMEO DL 6,45 6 8 20,45

43 DI PAOLA FL 7,36 6 7 20,36

44 BARONE CL 7,27 7 6 20,27

45 SANTAGATI DL 6,27 6 7 19,27

46 TRICHINI FL 7,09 6 6 19,09

47 CATALANO BL 6,45 6 6 18,45

48 PRIVITERA BL 6,45 6 6 18,45

49 VACANTI FL 6,45 6 6 18,45

50 CHISARI CL 6,36 6 6 18,36

51 RECUPERO AL 6,36 6 6 18,36

52 SCIBILIA AL 6,27 6 6 18,27

53 ARCIFA BL 6,27 6 6 18,27

54 SCIBILIA FL 6,27 6 6 18,27

55 TRAMONTANA CL 6 6 6 18

56 DI MAURO AL 6,09 4 6 16,09

● di ammettere n. 26 alunni, in ordine di graduatoria, nella classe 3C linguistico EsaBac;
● di scorrere la graduatoria in caso di rinunce.



Delibera n° 48: CRITERI SORTEGGIO PRIME CLASSI LINGUISTICO

Il Consiglio d’Istituto

VISTA

● la delibera n. 39 del Consiglio del 28/06/2021, che ha stabilito i seguenti criteri:
○ maschi e femmine distribuiti in modo equo nelle classi;
○ esclusione, ove reso possibile dalla compatibilità con il numero delle richieste, dal

sorteggio pubblico degli alunni e delle alunne che hanno richiesto le sezioni con il
potenziamento “EsaBac”;

○ si terrà conto delle richieste delle famiglie degli/delle alunni/e che, per mantenere il
gruppo amicale di max. tre (3) studenti, chiedono di essere inseriti/e nella stessa
classe;

○ è possibile esprimere una sola preferenza al momento dell’iscrizione alle prime classi;
in particolare, indicando una sola scelta tra:

■ gruppo di alunni/e che chiedono di essere inseriti/e nella stessa classe;
■ la sezione (CL o DL) dedicate al percorso di conseguimento del diploma

“EsaBac”;
■ la sezione frequentata dalla sorella o dal fratello maggiore ai fini del riutilizzo

dei libri di testo.
○ attenzione alla presenza di un numero elevato di ragazze/i DSA o BES;
○ priorità alle richieste per l’insegnamento “Ørberg” del latino.

PRESO ATTO

● della possibilità di ricevere risorse di personale aggiuntive in relazione all’emergenza COVID,

DELIBERA

di effettuare il sorteggio per l'assegnazione degli alunni di tutte le classi prime dell’Istituto non appena
verrà data informazione a riguardo da parte degli organi competenti, presumibilmente nella seconda
metà del mese di agosto.

CRITERI FORMAZIONE DELLE CATTEDRE

Il Consiglio d’Istituto

VISTA



● la normativa di riferimento, in particolare il dlgs 297/94, art. 10 comma 4,

PROPONE

i seguenti criteri generali per la formazione delle cattedre:

● Utilizzo ore non di cattedra (di potenziamento): carico orario uniforme per i docenti della
medesima classe di concorso nel limite di eventuali incarichi sulle ore non di cattedra (per
esempio vicepresidenza), che tenga conto delle competenze professionali della formazione e
aggiornamento;

● raggruppamento degli insegnamenti (Es. Mat. e Fisica, Storia e Filosofia);
● evitare, ove possibile, la dispersione delle cattedre su più sezioni nel presente e negli anni

successivi;
● continuità didattica;
● graduatoria di Istituto.


